
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.20 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 April 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-19222 (R) 

*1919222*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 8 ноября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Бахр Алюлум  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

 затем: г-н Ахиджо (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.20 
 

 

2/20 19-19222 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 53 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (A/74/338; A/C.4/74/L.8) 
 

1. Г-жа Дикарло (заместитель Генерального 

секретаря по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства), представляя доклад Генераль-

ного секретаря об общих директивных вопросах, 

касающихся специальных политических миссий 

(A/74/338), говорит, что в отчетный период специ-

альные политические миссии продолжали уделять 

первоочередное внимание выполнению своих ос-

новных задач: предотвращению и урегулированию 

конфликтов и сохранению мира. 

2. В Сирийской Арабской Республике усилия, 

прилагаемые под руководством Генерального сек-

ретаря при поддержке его Специального посланни-

ка, привели к заключению в сентябре 2019 года 

первого политического соглашения между прави-

тельством и оппозицией, предусматривающего со-

здание по инициативе сирийцев пользующегося до-

верием, сбалансированного, инклюзивного и воз-

главляемого самими сирийцами конституционного 

комитета, который был официально учрежден 

30 октября 2019 года. «Орган полного состава» ко-

митета, состоящий из всех 150 членов, провел свои 

рабочие сессии 31 октября и 1 ноября 2019 года, а 

его «орган узкого состава», состоящий из 45 чле-

нов, провел свои первые рабочие сессии в первую 

неделю ноября 2019 года. 

3. Специальный посланник Генерального секре-

таря по Йемену продолжал взаимодействовать со 

всеми заинтересованными сторонами в регионе, в 

том числе путем оказания сторонам поддержки в 

осуществлении Стокгольмского соглашения. Не-

смотря на возникшие трудности, Миссия Организа-

ции Объединенных Наций по поддержке осуществ-

ления Соглашения по Ходейде (МООНСХ) кон-

структивно взаимодействовала с йеменскими сто-

ронами и оказывала позитивное сдерживающее 

воздействие. 

4. В Мьянме Специальный посланник Генераль-

ного секретаря тесно сотрудничала с властями в це-

лях урегулирования кризиса, связанного с 

рохинджа, путем преодоления гуманитарного кри-

зиса; содействия безопасному, достойному, добро-

вольному и планомерному возвращению беженцев 

и вынужденно перемещенных лиц; и обеспечения 

привлечения к ответственности лиц, виновных в 

нарушениях прав человека. 

5. В феврале 2019 года Специальный представи-

тель Генерального секретаря по Западной Африке и 

Сахелю и глава Отделения Организации Объеди-

ненных Наций для Западной Африки и Сахеля 

(ЮНОВАС) возглавил межучрежденческую миссию 

в Буркина-Фасо, направленную для оценки пере-

ориентации и организации присутствия Организа-

ции Объединенных Наций в этой стране в целях 

решения проблем межобщинного насилия, терро-

ризма, управления и долгосрочных потребностей в 

области развития. Для этого Организация создаст 

пять отделений в Буркина-Фасо, использует сред-

ства Фонда миростроительства для устранения 

пробелов в финансировании и заручилась постоян-

ной поддержкой со стороны Комиссии по миро-

строительству. 

6. Для успешного выполнения мандатов специ-

альных политических миссий крайне важна под-

держка со стороны региональных и субрегиональ-

ных партнеров. Например, в Западной Африке 

ЮНОВАС тесно сотрудничает с региональными за-

интересованными сторонами, в частности с Эконо-

мическим сообществом западноафриканских госу-

дарств (ЭКОВАС) и Африканским союзом, в целях 

содействия превентивной дипломатии и поддержки 

политических процессов. В Гвинее-Бисау Объеди-

ненное отделение Организации Объединенных 

Наций по миростроительству в Гвинее-Бисау 

(ЮНИОГБИС) и ЮНОВАС сотрудничают с Афри-

канским союзом, ЭКОВАС, Европейским союзом и 

Сообществом португалоязычных стран в деле 

ослабления политической напряженности и про-

движения избирательного процесса. Кроме того, в 

сотрудничестве с региональными и международны-

ми партнерами ЮНОВАС взаимодействовало с 

национальными субъектами в Мавритании, Ниге-

рии и Сенегале в целях содействия укреплению де-

мократии в регионе в преддверии президентских 

выборов, состоявшихся в этих странах в 2019 году.  

7. Организация Объединенных Наций укрепляет 

сотрудничество с Межправительственной органи-

зацией по развитию в целях содействия предотвра-

щению и урегулированию конфликтов в Восточной 

Африке, в том числе в Судане и Южном Судане. 

Организация также сотрудничает с Африканским 

союзом в Сомали в целях продвижения мира и без-

опасности и укрепления государственных и мест-

ных институтов. 

8. Региональный центр Организации Объединен-

ных Наций по превентивной дипломатии для Цен-

тральной Азии сотрудничает с пятью странами это-

го региона, а также активизирует сотрудничество с 

Афганистаном в деле укрепления регионального 

https://undocs.org/ru/A/74/338
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.8
https://undocs.org/ru/A/74/338


 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 3/20 

 

потенциала в области превентивной дипломатии и 

поддержки регионального сотрудничества и ста-

бильности. Взаимодействуя с Международным 

фондом спасения Арала, Центр активизировал свою 

работу по развитию регионального сотрудничества 

в области управления трансграничными водными 

ресурсами. 

9. Специальные политические миссии продолжа-

ли поддерживать осуществление мандатов, касаю-

щихся женщин, мира и безопасности. В июне 

2019 года оратор опубликовала политику, направ-

ленную на обеспечение планомерного применения 

гендерного анализа во всей работе Департамента по 

политическим вопросам и вопросам мирострои-

тельства, а также предоставления Департаментом 

более целенаправленной поддержки конструктивно-

го участия женщин в политической жизни в контек-

сте миротворчества во всем мире. Специальные по-

литические миссии также во все большей степени 

учитывают гендерную проблематику при осуществ-

лении своих мандатов. Создание женских консуль-

тативных советов и групп для оказания помощи 

специальным посланникам Генерального секретаря 

по Ираку, Сирии и Йемену еще раз продемонстри-

ровало приверженность Департамента обеспечению 

того, чтобы голоса, потребности и проблемы жен-

щин были услышаны и всегда учитывались в мир-

ных процессах. Департамент также поощряет пря-

мое участие женщин в посреднических усилиях и 

политических процессах в целом. В Гвинее-Бисау 

ЮНИОГБИС оказало техническую поддержку ин-

формационно-пропагандистской деятельности жен-

ских организаций, которая, в свою очередь, сыграла 

важную роль в принятии в августе 2019 года закона 

о гендерном паритете в политической жизни и при 

принятии решений. 

10. В Афганистане Миссия Организации Объеди-

ненных Наций по содействию Афганистану 

(МООНСА) и Структура Организации Объединен-

ных Наций по вопросам гендерного равенства и 

расширения прав и возможностей женщин (Струк-

тура «ООН-женщины») провели серию общенацио-

нальных диалогов по вопросам женщин, мира и 

безопасности. Эти диалоги, в ходе которых основ-

ное внимание уделялось возможностям и пробле-

мам, связанным с конструктивным участием жен-

щин в политических процессах, стали ценным фо-

румом, где женщины могли поделиться своими опа-

сениями. Кроме того, в июле 2019 года вместе с 

первым заместителем Генерального секретаря Ор-

ганизации Объединенных Наций и исполнительны-

ми директорами Структуры «ООН-женщины» и 

Фонда Организации Объединенных Наций в обла-

сти народонаселения оратор посетила Афганистан 

для взаимодействия с национальными заинтересо-

ванными сторонами, в частности с должностными 

лицами женского пола и женскими группами, в це-

лях поддержки их функций в мирных и политиче-

ских процессах, а также их усилий по сохранению 

успехов, достигнутых в области защиты прав жен-

щин, в случае мирного урегулирования. 

11. Глобальные усилия по содействию конструк-

тивному участию женщин и расширению их прав и 

возможностей в миротворчестве и миростроитель-

стве должны быть удвоены и подкреплены доста-

точным, предсказуемым и стабильным финансиро-

ванием. С 2015 года объем средств, выделяемых по 

линии Фонда миростроительства на цели обеспече-

ния гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин, превысил установленный 

Генеральным секретарем целевой показатель в 

15 процентов, а в 2018 году достиг 40 процентов. 

Кроме того, выделяя средства в рамках своего Мно-

голетнего призыва, Департамент по политическим 

вопросам и вопросам миростроительства будет уде-

лять первоочередное внимание инициативам, 

направленным на поощрение участия женщин в 

различных контекстах. 

12. Специальные политические миссии привлека-

ют к своей работе молодежь, наращивая ее потен-

циал и поддерживая ее участие в мирных процес-

сах. Региональный центр Организации Объединен-

ных Наций по превентивной дипломатии для Цен-

тральной Азии приступил к реализации своей ини-

циативы «Академия превентивной дипломатии», 

направленной на укрепление сотрудничества и до-

верия между общинами в приграничных районах 

Центральной Азии и Афганистана, формирование 

культуры взаимопонимания и уменьшение риска 

возникновения конфликтов. В рамках этой инициа-

тивы Центр организует семинары и информацион-

но-просветительские мероприятия с участием мо-

лодежи в возрасте от 18 до 29 лет в поддержку их 

инициатив в области межкультурного диалога, ли-

дерства и урегулирования конфликтов. Кроме того, 

в региональных и субрегиональных отделениях 

Контрольной миссии Организации Объединенных 

Наций в Колумбии (КМООНК) была создана сеть 

молодежных координаторов для обеспечения учета 

интересов молодежи в деятельности Миссии по 

проверке и обеспечению взаимодействия. 

13. Оратор воздает должное персоналу специаль-

ных политических миссий, в частности трем со-

трудникам, погибшим в результате взрыва замини-

рованного автомобиля в Бенгази, Ливия, 10 августа 

2019 года. В таких странах, как Афганистан, Ирак, 



A/C.4/74/SR.20 
 

 

4/20 19-19222 

 

Йемен, Ливия, Сирийская Арабская Республика и 

Сомали, сотрудники специальных политических 

миссий работают в сложных условиях для выпол-

нения положений Устава Организации Объединен-

ных Наций. Департамент по политическим вопро-

сам и вопросам миростроительства тесно сотруд-

ничает с Департаментом по вопросам охраны и без-

опасности в вопросах стратегий управления риска-

ми и мер по обеспечению безопасности в целях за-

щиты персонала. Оратор благодарит Четвертый ко-

митет и более широкий круг членов Организации 

Объединенных Наций за их поддержку, оказывае-

мую специальным политическим миссиям и Депар-

таменту по политическим вопросам и вопросам ми-

ростроительства. Департамент по политическим 

вопросам и вопросам миростроительства будет 

продолжать взаимодействовать с государствами-

членами и другими партнерами в целях предотвра-

щения конфликтов и сохранения мира. 

14. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке) говорит, что пер-

сонал специальных политических миссий играет 

вдохновляющую роль, трансформируя обязатель-

ства Генерального секретаря в реальность. В част-

ности, он хотел бы почтить память трех сотрудни-

ков, погибших во время нападения в Бенгази 10 ав-

густа. С момента своего создания 1 января 2019 го-

да Департамент оперативной поддержки укрепляет 

работу Организации на местах, в частности работу 

специальных политических миссий, действующих в 

сложных и нестабильных условиях, в соответствии 

со следующими принципами, лежащими в основе 

проводимых Генеральным секретарем реформ в об-

ласти управления: упрощение политических рамок, 

делегирование полномочий на принятие решений 

непосредственным исполнителям и повышение 

транспарентности и ответственности за результаты. 

Департамент оперативной поддержки предоставлял 

руководящие указания и оперативную поддержку в 

рамках всего Секретариата во всем мире в области 

управления цепью снабжения, кадров и их профес-

сиональной подготовки и соответствия требованиям 

в области информационно-коммуникационных тех-

нологий. Он работает в тесном контакте с Департа-

ментом по политическим вопросам и вопросам ми-

ростроительства и оказывает поддержку всем спе-

циальным политическим миссиям. Кроме того, в 

консультации с обслуживаемыми им подразделени-

ями он тесно взаимодействует с Департаментом по 

стратегии, политике и контролю в области управле-

ния в целях обеспечения того, чтобы стратегии кор-

ректировались с учетом оперативных потребностей 

всех подразделений Секретариата на местах. 

15. Департамент оперативной поддержки оказы-

вает поддержку своим клиентам различными спо-

собами. Во-первых, его Отдел специальной дея-

тельности оказывает эффективную, действенную и 

ответственную межсекторальную оперативную 

поддержку, чтобы клиенты могли незамедлительно 

выполнять свои мандаты в особых ситуациях, таких 

как развертывание, резкое увеличение масштабов 

операций, сокращение численности персонала, 

ликвидация и быстрое реагирование. Во-вторых, 

благодаря Управлению цепей снабжения, в рамках 

которого объединены функции управления закуп-

ками и материально-техническим обеспечением, 

удалось осуществить широкий круг инициатив по 

улучшению процедуры выбора поставщиков в рам-

ках его всеобъемлющего подхода к управлению це-

пью снабжения. Кроме того, было опубликовано 

новое Руководство по закупкам, предназначенное 

для упорядочения процессов на протяжении всего 

цикла снабжения и размещенное в интернете как 

подспорье для клиентов, в том числе специальных 

политических миссий, в выполнении мандатов Ор-

ганизации в любых оперативных условиях.  

В-третьих, в результате объединения функций ме-

дицинского обслуживания, обеспечения техники 

безопасности и гигиены труда в рамках Департа-

мента, был достигнут прогресс в осуществлении 

планов охраны здоровья в таких странах, как Бур-

кина-Фасо, Гаити и Йемен. Департамент также 

обеспечил сотрудникам возможность указывать в 

заявлениях о предоставлении отпусков по болезни, 

связана ли болезнь или травма с исполнением слу-

жебных обязанностей, что помогло Департаменту 

количественно оценить общеорганизационные по-

следствия несчастных случаев и болезней на рабо-

чем месте. Кроме того, Департамент ввел в систему 

общеорганизационного управления рисками Орга-

низации категорию риска «производственная без-

опасность». 

16. В-четвертых, Департамент занимается упро-

щением и совершенствованием кадровых процедур, 

уделяя основное внимание прежде всего набору 

персонала и, в частности, задержкам, связанным с 

оценкой кандидатов, проводимой инициирующими 

наем руководителями. Чтобы выявить наиболее 

насущные потребности в усовершенствовании, Де-

партамент взаимодействует с клиентами, проводя 

имитационные практикумы и экстренные консуль-

тации с инициирующими наем руководителями и 

сотрудниками в целях незамедлительного сбора от-

зывов. В результате первого цикла усовершенство-

ваний в августе 2019 года было внедрено три новых 

инструмента, и инициирующие наем руководители 

отметили, что эти инструменты позволяют им про-



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 5/20 

 

водить отбор кандидатов до пяти раз быстрее, чем 

раньше. Департамент будет и впредь уделять перво-

очередное внимание расширению возможностей 

подразделений Секретариата путем упрощения и 

совершенствования оперативных процедур, таких 

как прием на работу кандидатов. 

17. В-пятых, поскольку делегирование полномо-

чий стало доминирующей парадигмой управления, 

необходимо продолжать усилия по развитию и под-

держанию оперативного потенциала руководителей 

подразделений. Служба наращивания потенциала и 

оперативной подготовки осуществляет программу 

исполнительного руководства и управления ресур-

сами для групп старших руководителей и с июля 

2019 года проводит подготовку руководящего со-

става на местах в ЮНОВАС, Региональном отделе-

нии Организации Объединенных Наций для Цен-

тральной Африки и КМООНК. Департамент опера-

тивной поддержки также разрабатывает программу 

интерактивного онлайнового и очного обучения, 

дополняемую наставничеством и консультационной 

поддержкой. Первая интерактивная учебная про-

грамма в режиме онлайн для деловых партнеров в 

области людских ресурсов, первым участником ко-

торой станет Следственная группа Организации 

Объединенных Наций по содействию привлечению 

к ответственности за преступления, совершенные 

ДАИШ/«Исламским государством Ирака и Леван-

та» (ЮНИТАД), будет запущена в ноябре 2019 года. 

18. Работа Департамента оперативной поддержки 

принесла ощутимые результаты на местах, в част-

ности на этапе развертывания миссий и в переход-

ный период. Например, в сотрудничестве с Депар-

таментом по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства Департамент оперативной под-

держки оказывал поддержку МООНСХ с момента 

ее создания: он направил главу Миссии и его пере-

довую группу в течение суток после получения 

первоначального мандата Совета Безопасности и в 

течение 10 дней после получения этого мандата 

развернул из стратегических запасов материальных 

средств системы медицинского обеспечения, вклю-

чая группы вертолетной и воздушной медицинской 

эвакуации, а также 18 бронированных транспорт-

ных средств и бронированную машину скорой по-

мощи. Департамент оперативной поддержки также 

подобрал и подготовил корабельные помещения для 

МООНСХ, предварительно оборудованные всем 

необходимым для офисной работы, проведения ви-

деоконференций и жизнеобеспечения, а также ока-

зания медицинской помощи, предоставив таким об-

разом комплексное решение для обеспечения жиз-

недеятельности Миссии. Возможно, этим решением 

придется пользоваться и в первые несколько меся-

цев 2020 года, пока не будет утвержден вариант 

размещения на суше. 

19. Департамент оказывает поддержку в планиро-

вании и обеспечении начала работы Объединенного 

представительства Организации Объединенных 

Наций в Гаити (ОПООНГ), которое было создано 

16 октября 2019 года после закрытия и ликвидации 

предшествовавшей ему миссии — Миссии Органи-

зации Объединенных Наций по поддержке сектора 

правосудия в Гаити (МООНППГ). Служба опера-

тивного планирования Департамента разработала 

для ОПООНГ информационную панель для началь-

ного этапа, которая еженедельно распространяется 

среди старших руководителей Департамента. Бла-

годаря своему местному расположению в Порт-о-

Пренсе ОПООНГ имеет малозаметное присутствие 

и оказывает уменьшенное воздействие на окружа-

ющую среду. В целях обеспечения максимальной 

эффективности с точки зрения затрат, мер безопас-

ности и координации будет поощряться совместное 

использование помещений со страновой группой 

Организации Объединенных Наций или государ-

ственными учреждениями в Гаити. Благодаря уси-

лиям Отдела специальной деятельности в первый 

день работы было развернуто 68 процентов сотруд-

ников ОПООНГ, а процесс набора остальных со-

трудников шел полным ходом. Оказывая поддержку 

ОПООНГ, Департамент, насколько это возможно, 

использует новые договоры подряда и действующие 

договоренности в отношении помещений, имуще-

ства, автотранспортных средств и услуг страновой 

группы Организации Объединенных Наций и 

МООНППГ. 

20. После недавней эскалации конфликта в Ливии 

Миссии Организации Объединенных Наций по 

поддержке в Ливии (МООНПЛ) оказывалась целе-

направленная помощь, включая поддержку в пла-

нировании на случай чрезвычайных ситуаций в це-

лях обеспечения возможности продолжения выпол-

нения важнейших функций и консультационную 

поддержку в осуществлении административных 

процедур, призванных помочь сотрудникам эффек-

тивно сосредоточиться на своей работе. Во время 

нападения с использованием заминированного ав-

томобиля в Бенгази Отдел специальной деятельно-

сти оказал МООНПЛ помощь в административных 

и кадровых аспектах реагирования гораздо быстрее, 

чем во время предыдущих подобных инцидентов. 

21. Отделение Организации Объединенных Наций 

по поддержке в Сомали (ЮНСОС) под руковод-

ством Департамента оперативной поддержки ока-

зывало всестороннюю поддержку Миссии Органи-



A/C.4/74/SR.20 
 

 

6/20 19-19222 

 

зации Объединенных Наций по содействию Сомали 

(МООНСОМ) и материально-техническую под-

держку Миссии Африканского союза в Сомали 

(АМИСОМ), а также помощь Сомалийской нацио-

нальной армии в проведении совместных операций 

с АМИСОМ. Кроме того, Департамент оперативной 

поддержки оказал поддержку в создании Канцеля-

рии Специального посланника Генерального секре-

таря по Мьянме, в том числе для внедрения нова-

торского механизма, в соответствии с которым Про-

грамма развития Организации Объединенных 

Наций в Мьянме оказывает Специальному послан-

нику повседневную административную поддержку, 

а Экономическая и социальная комиссия для Азии и 

Тихого океана оказывает поддержку на стратегиче-

ском уровне, не зависящую от местоположения. 

Департамент оперативной поддержки также осу-

ществляет планирование административных и ма-

териально-технических аспектов закрытия 

ЮНИОГБИС и перехода к формату страновой 

группы Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, Департамент продолжает расширять области 

своего сотрудничества с такими региональными ор-

ганизациями, как Африканский союз, Европейский 

союз и Организация по безопасности и сотрудниче-

ству в Европе. 

22. Проводимые Генеральным секретарем рефор-

мы привели к ощутимому улучшению поддержки, 

оказываемой специальным политическим миссиям. 

Сотрудничество между Департаментом оператив-

ной поддержки и Департаментом по политическим 

вопросам и вопросам миростроительства способ-

ствовало укреплению связей между реформой ком-

понента мира и безопасности, управленческой ре-

формой и, в условиях переходного периода, рефор-

мой системы развития, что привело к более благо-

приятным результатам в установлении мира для 

людей, которым служит Организация. 

23. Г-н Хусни (Судан) говорит, что его делегация 

признательна Департаменту по политическим во-

просам и вопросам миростроительства и Департа-

менту оперативной поддержки за совместную орга-

низацию мероприятия высокого уровня по Судану, 

проведенного в рамках семьдесят четвертой сессии 

Генеральной Ассамблеи. Оратор спрашивает, каким 

образом проводимые Генеральным секретарем ре-

формы архитектуры мира и безопасности позволят 

усилить поддержку специальных политических 

миссий на местах. В частности, он хотел бы знать, 

как вышеуказанные департаменты сотрудничают с 

подразделениями Организации Объединенных 

Наций, включая региональные отделения, страно-

вые группы и специальных посланников Генераль-

ного секретаря, в целях продвижения мирострои-

тельства на местах. Оратор спрашивает также, ка-

ким образом оба департамента поддерживают по-

среднические усилия в контексте мирных процес-

сов на Ближнем Востоке, в Африке и других регио-

нах, в том числе в области превентивной диплома-

тии и урегулирования и предотвращения конфлик-

тов. Наконец, оратор хотел бы знать, каким образом 

Организация Объединенных Наций будет поддер-

живать инициативу Африканского союза по пре-

кращению боевых действий к 2020 году. 

24. Г-жа Дикарло (заместитель Генерального 

секретаря по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства) говорит, что проводимые Гене-

ральным секретарем реформы позволили усилить 

поддержку специальных политических миссий пу-

тем содействия сотрудничеству в ряде областей. 

Интеграция бывшего Департамента по политиче-

ским вопросам и бывшего Управления по поддерж-

ке миростроительства в недавно созданный Депар-

тамент по политическим вопросам и вопросам ми-

ростроительства привела к расширению сотрудни-

чества в оказании политической поддержки и под-

держки миростроительства. Объединение регио-

нальных отделов бывшего Департамента по поли-

тическим вопросам и бывшего Департамента опе-

раций по поддержанию мира в единую структуру, 

совместно используемую недавно созданным Де-

партаментом по политическим вопросам и вопро-

сам миростроительства и недавно созданным Де-

партаментом миротворческих операций, позволило 

этим двум новым департаментам сотрудничать по 

ряду региональных стратегий, в частности в районе 

Великих озер, на Африканском Роге и в Сахеле. Де-

партамент по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства сотрудничает также с Департа-

ментом оперативной поддержки и страновыми 

группами Организации Объединенных Наций в це-

лях составления общего странового анализа, кото-

рый необходимо проводить до подготовки рамоч-

ных программ Организации Объединенных Наций 

по оказанию помощи в целях развития. 

25. Поддержка усилий по миростроительству на 

местах была расширена благодаря созданию струк-

тур для содействия коммуникации в рамках Депар-

тамента по политическим вопросам и вопросам ми-

ростроительства, а также между этим департамен-

том и Департаментом миротворческих операций и 

участниками процесса развития. В результате Де-

партаменту по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства удалось эффективно увязать ре-

сурсы с приоритетными задачами в области миро-

строительства; например, в Буркина-Фасо он ока-



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 7/20 

 

зывал скоординированную поддержку деятельности 

в области развития, миростроительства, политики и 

мира. 

26. Департамент по политическим вопросам и во-

просам миростроительства предоставляет своих 

собственных сотрудников по вопросам посредниче-

ства, членов своей Резервной группы старших со-

ветников по вопросам посредничества, членов Кон-

сультативного совета высокого уровня Генерально-

го секретаря по вопросам посредничества, для ко-

торого Департамент выполняет функции секретари-

ата, и внешних консультантов для поддержки миро-

творческих операций. В частности, Департамент 

оказал посредническую поддержку Специальному 

посланнику Генерального секретаря по Сирии в 

обеспечении создания конституционного комитета 

в контексте мирного процесса в Сирийской Араб-

ской Республике. Кроме того, он оказывал посред-

ническую поддержку в решении спорных вопросов, 

связанных с выборами. Наконец, Департамент со-

здал рамочную основу для сотрудничества с Афри-

канским союзом по его инициативе по прекраще-

нию боевых действий к 2020 году. 

27. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке) говорит, что про-

водимые Генеральным секретарем реформы позво-

лили повысить эффективность совместного плани-

рования и оказания поддержки деятельности в об-

ласти миростроительства. Например, Департамент 

оперативной поддержки занимался, в частности, 

совместно с Департаментом по политическим во-

просам и вопросам миростроительства, Програм-

мой развития Организации Объединенных Наций, 

Всемирной продовольственной программой и 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека планиро-

ванием материально-технического обеспечения в 

связи с предстоящим созданием пяти дополнитель-

ных отделений Организации Объединенных Наций 

в Буркина-Фасо. В Мьянме Департамент оператив-

ной поддержки добился повышения администра-

тивной и экономической эффективности благодаря 

использованию поддержки Программы развития 

Организации Объединенных Наций для удовлетво-

рения повседневных потребностей и сократил за-

держки в предоставлении услуг, прибегая к под-

держке Экономической и социальной комиссии для 

Азии и Тихого океана для удовлетворения не зави-

сящих от местоположения потребностей, а не пола-

гаясь на удаленные подразделения, такие как Реги-

ональный центр обслуживания Организации Объ-

единенных Наций в Энтеббе, Уганда, или Секрета-

риат Организации Объединенных Наций в Нью-

Йорке. В целях сведения к минимуму задержек с 

заключением контрактов Департамент оперативной 

поддержки придерживается принципа взаимного 

признания, в соответствии с которым одна органи-

зация системы Организации Объединенных Наций 

может применять контракты, заключенные другой 

такой организацией, без необходимости дополни-

тельной проверки. Департамент также более эффек-

тивно удовлетворяет основные потребности миро-

творческих операций, о чем свидетельствует быст-

рое развертывание им потенциала МООНСХ, став-

шее возможным благодаря его сотрудничеству с 

Департаментом по политическим вопросам и во-

просам миростроительства. 

28. Г-н Аль-Каиси (Ирак) говорит, что он высоко 

оценивает работу, проводимую специальными по-

литическими миссиями по всему миру, в частности 

в конфликтных и постконфликтных ситуациях и в 

ситуациях, когда террористическая деятельность 

негосударственных субъектов затрудняет оказание 

помощи внутренне перемещенным лицам и бежен-

цам. Оратор хотел бы узнать, принимают ли эти два 

департамента меры по повышению эффективности 

решения проблемы реинтеграции в рамках процес-

сов разоружения, демобилизации и реинтеграции. 

29. Г-жа Дикарло (заместитель Генерального 

секретаря по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства) говорит, что Управление по во-

просам верховенства права и органов безопасности 

Департамента миротворческих операций занимает-

ся разработкой инновационных методов решения 

проблем, связанных с реинтеграцией. 

30. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение данного пункта. 

31. Г-н Хальфауи (Марокко), выступая от имени 

Движения неприсоединившихся стран, говорит, что 

Движение признает необходимость обеспечения ко-

ординации, синергии и согласованности взаимодей-

ствия в рамках осуществления реформ в области 

мира и безопасности. Переговоры по ежегодному 

проекту резолюции о всестороннем рассмотрении 

вопроса о специальных политических миссиях 

предоставляют государствам, не являющимся чле-

нами Совета Безопасности, важную возможность 

поделиться своими мнениями по этому вопросу. 

Поэтому вызывает сожаление тот факт, что с чле-

нами Движения не были проведены консультации 

до принятия решения о представлении для рассмот-

рения на текущей сессии проекта резолюции, текст 

которого в значительной степени отражает текст ре-

золюции 73/101 Генеральной Ассамблеи и содержит 

сугубо технические поправки. В результате такого 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/101


A/C.4/74/SR.20 
 

 

8/20 19-19222 

 

подхода была упущена возможность оценить, 

например, как инициатива Генерального секретаря 

«Действия в поддержку миротворчества» и прово-

димые им реформы в области мира и безопасности 

влияют на работу специальных политических мис-

сий и как можно укрепить региональные отделения. 

Движение поддерживает все усилия, направленные 

на повышение эффективности специальных поли-

тических миссий. 

32. Следует соблюдать суверенитет, территори-

альную целостность и политическую независи-

мость всех государств, а Организация Объединен-

ных Наций, как следует из ее Устава, выступает 

главным гарантом поддержания международного 

мира и безопасности. Не менее важно соблюдать 

принципы беспристрастности, согласия сторон, 

национального управления и национальной ответ-

ственности. Полевые миссии должны руководство-

ваться четким и выполнимым мандатом, сформули-

рованным на основе объективной оценки и под-

крепленным достаточными политическими основа-

ниями и ресурсами. Решающим условием успеха 

являются комплексное планирование и согласован-

ные подходы, обеспечивающие связь выработки по-

литики и практических действий на местах. Для то-

го чтобы повысить эффективность и транспарент-

ность бюджетной деятельности, при решении во-

просов финансирования специальных политических 

миссий, для которых должен быть открыт в этой 

связи новый отдельный счет, следует применять та-

кие же критерии, методики и механизмы, что и в 

операциях по поддержанию мира. 

33. Генеральному секретарю необходимо допол-

нительно изучить вопросы обеспечения транспа-

рентности, сбалансированной географической 

представленности и представленности женщин на 

старших руководящих должностях, особенно на по-

стах специальных представителей и специальных 

посланников, и в составе групп экспертов по санк-

циям. Чрезвычайно важно достичь консенсуса по 

касающимся специальных политических миссий 

вопросам, претворяя в жизнь только те меры, кото-

рые были совместно согласованы государствами-

членами. Генеральная Ассамблея остается наиболее 

представительным органом для обсуждения общих 

директивных вопросов, касающихся специальных 

политических миссий. Поэтому ежегодный интер-

активный диалог предоставляет ценную возмож-

ность для рассмотрения таких наиболее насущных 

вопросов, как влияние реформ в области мира и 

безопасности на предотвращение конфликтов, сек-

суальную эксплуатацию и сексуальные надруга-

тельства, работу региональных отделений и групп 

охраны, а также на процедуры выдачи мандатов 

специальным политическим миссиям. Основные 

рассмотренные в ходе диалога вопросы следует 

включить также в очередной доклад Генерального 

секретаря по рассматриваемому пункту повестки 

дня. 

34. Г-н Ситуморанг (Индонезия), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН), говорит, что специальные полити-

ческие миссии крайне важны для реагирования на 

быстро меняющиеся глобальные проблемы в обла-

сти безопасности. АСЕАН приветствует реструкту-

ризацию архитектуры мира и безопасности Органи-

зации Объединенных Наций, которая укрепит дея-

тельность по предотвращению конфликтов и усилия 

по сохранению мира. Эти реформы должны обеспе-

чить принятие скоординированных мер по повыше-

нию подотчетности, согласованности и эффектив-

ности поддержки, оказываемой специальным поли-

тическим миссиям, и по оказанию им помощи в 

осуществлении их мандатов. 

35. Принимающие страны несут главную ответ-

ственность за продвижение своих определенных на 

национальном уровне приоритетов и инициатив в 

области миростроительства. Для достижения проч-

ного мира необходимо формулировать мандаты 

специальных политических миссий в тесном со-

трудничестве с принимающими странами. Крайне 

важно также улучшать координацию между специ-

альными политическими миссиями и региональны-

ми и субрегиональными структурами. Члены 

АСЕАН привержены укреплению сотрудничества с 

Организацией Объединенных Наций в области 

предотвращения конфликтов, посредничества и со-

хранения мира и готовы поддерживать работу спе-

циальных политических миссий. 

36. Необходимо также поощрять конструктивное 

участие женщин на всех этапах мирного процесса. 

АСЕАН приветствует усилия по расширению пред-

ставленности женщин, в том числе в полевых спе-

циальных политических миссиях, однако необходи-

мо принять еще больше мер для увеличения их 

представленности в Организации на всех уровнях. 

Широкое географическое распределение в специ-

альных политических миссиях также необходимо 

как для соблюдения Устава Организации Объеди-

ненных Наций, так и для обеспечения легитимно-

сти и эффективности Организации. 

37. Специальным политическим миссиям должны 

быть предоставлены необходимые возможности и 

ресурсы. При решении вопросов финансирования 

специальных политических миссий, для которых 



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 9/20 

 

должен быть открыт в этой связи новый отдельный 

счет, следует применять такие же критерии, мето-

дики и механизмы, что и в операциях по поддержа-

нию мира. Кроме того, Секретариату следует про-

должать регулярно проводить всеохватный и интер-

активный диалог по директивным вопросам, каса-

ющимся специальных политических миссий, и до 

проведения такого диалога устанавливать контакты 

с государствами-членами для обеспечения широко-

го и конструктивного участия.  

38. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что следует оказывать эф-

фективную поддержку в обеспечении национальной 

ответственности и наращивании потенциала на пе-

реходном этапе между сменяющими друг друга ми-

ротворческими операциями. Поэтому комплексный 

анализ и планирование следует проводить с самых 

ранних этапов. Следует также добиться высокой 

степени согласованности работы подразделений си-

стемы Организации Объединенных Наций, в том 

числе путем разработки совместных программ 

учреждений, занимающимися вопросами развития 

и мира и безопасности. Для формирования единой 

национальной концепции прочного мира и развития 

крайне важно поощрять участие женщин, молодежи 

и других заинтересованных сторон гражданского 

общества в деятельности на всех этапах процесса 

миростроительства. 

39. Одним из важных механизмов, обеспечиваю-

щих финансирование и экспертные знания в под-

держку миростроительства и сохранения мира, яв-

ляется сотрудничество Юг — Юг. В связи с этим 

Организации Объединенных Наций пора начать 

уделять сотрудничеству Юг — Юг больше внима-

ния наряду с трехсторонним сотрудничеством, с 

тем чтобы активизировать свои политические уси-

лия и другие мероприятия в рамках процесса миро-

строительства. 

40. Г-н де ла Фуэнте Рамирес (Мексика), высту-

пая также от имени Финляндии и представляя про-

ект резолюции о всестороннем рассмотрении во-

проса о специальных политических миссиях 

(A/C.4/74/L.8), говорит, что прения по этому пункту 

повестки дня, а также соответствующий интерак-

тивный диалог, состоявшийся в 2019 году, свиде-

тельствуют о том, что Организация считает, что та-

кие миссии играют решающую роль в продвижении 

превентивной дипломатии, предотвращении кон-

фликтов, миростроительстве и усилиях по сохране-

нию мира. Как указывается в проекте резолюции, 

специальные политические миссии приобретают 

все большую актуальность с учетом меняющегося 

характера конфликтов во всем мире и должны про-

являть творческий подход, гибкость и эффектив-

ность в оказании затронутым конфликтами обще-

ствам помощи в достижении и сохранении мира и 

безопасности. 

41. В ходе обсуждения путей обеспечения того, 

чтобы специальные политические миссии оказыва-

ли положительное воздействие на местах, следует 

учитывать реформы архитектуры мира и безопасно-

сти, управления и компонента развития; осуществ-

ление Повестки дня на период до 2030 года; и кон-

сультации по обзору миростроительной архитекту-

ры 2020 года. Государствам-членам следует рас-

смотреть вопрос о наделении специальных полити-

ческих миссий мандатами, направленными на обес-

печение согласованности и оказание странам по-

мощи в разработке и осуществлении государствен-

ных стратегий и поддержки на всех этапах кон-

фликта и до, во время и после переходного периода. 

Поскольку необходима дополнительная информа-

ция о том, как эти соображения соотносятся с со-

держанием проекта резолюции, представленный 

Комитету текст в значительной степени базируется 

на резолюции 73/101 Генеральной Ассамблеи с не-

которыми техническими поправками. 

42. Г-н Эльконсул (Ливия) говорит, что работа 

специальных политических миссий является важ-

ным средством укрепления коллективной безопас-

ности и должна соответствовать принципам Орга-

низации Объединенных Наций, в частности прин-

ципу уважения суверенитета государств-членов над 

всей их территорией. Соответственно, специальные 

политические миссии должны уважать территори-

альную целостность и независимое принятие реше-

ний государствами. При выполнении своего манда-

та они должны консультироваться с международно 

признанными правительствами, а не с параллель-

ными структурами. Чтобы иметь точную картину 

обстановки на местах, миссии должны выполнять 

свои обязанности, находясь в принимающих стра-

нах, а не полагаться на недостоверные источники, 

такие как социальные сети. При назначении по-

сланников и сотрудников специальных политиче-

ских миссий следует принимать во внимание зна-

ние языка и культуры, а также опыт, добросовест-

ность и беспристрастность. Кроме того, следует ре-

комендовать миссиям пользоваться услугами мест-

ных технических и административных сотрудников. 

43. Ливия приветствует роль, которую играет 

МООНПЛ, и выступает в поддержку продления ее 

мандата до 15 сентября 2020 года. МООНПЛ внесла 

свой вклад в работу по таким направлениям, как 

расширение прав и возможностей женщин и подго-

товка и оснащение персонала Ливийского центра по 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.8
https://undocs.org/ru/A/RES/73/101


A/C.4/74/SR.20 
 

 

10/20 19-19222 

 

разминированию. Вместе с тем в ее позиции по не-

которым вопросам безопасности и политическим 

вопросам были замечены недостатки. После начала 

4 апреля 2019 года наступления на Триполи, кото-

рое вела группа ополченцев под названием Ливий-

ская национальная армия под командованием Ха-

лифы Хафтара, в заявлениях Специального послан-

ника во многих случаях ставился знак равенства 

между агрессорами и жертвами, что побуждало 

ополченцев Хафтара и поддерживающие их госу-

дарства усиливать давление на столицу. Кроме того, 

ополченцы выбирали в качестве объектов нападе-

ний медицинский персонал и инфраструктуру. 

14 октября 2019 года в результате обстрела погибли 

трое детей из одной семьи; остальные члены этой 

семьи все еще находятся в больнице. Этот и другие 

инциденты в совокупности равносильны преступ-

лениям против человечности. Делегация оратора 

надеется, что МООНПЛ будет играть более эффек-

тивную роль в прекращении конфликта в соответ-

ствии с политическим соглашением, достигнутым в 

Скире, Марокко, и резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. Для этого МООНПЛ необходима 

дополнительная финансовая поддержка. 

44. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, 

что специальные политические миссии поддержи-

вают мирные процессы, содействуют созданию ме-

ханизмов правосудия и миростроительства на ме-

стах, развивают превентивную дипломатию, содей-

ствуют разоружению, демобилизации и реинтегра-

ции и обеспечивают соблюдение санкций, введен-

ных Советом Безопасности. Поэтому необходимо 

выделять им ресурсы в достаточном объеме и на 

предсказуемой основе. 

45. Делегация оратора придает большое значение 

рассмотрению Комитетом данного пункта повестки 

дня и надеется, что ежегодные доклады по этой те-

ме будут по-прежнему представляться в целях по-

вышения транспарентности и подотчетности мис-

сий. Важно выработать такой подход к достижению 

прочного мира, который обеспечивал бы признание 

важной роли специальных политических миссий в 

качестве гибкого механизма поддержания междуна-

родного мира и безопасности, в том числе посред-

ством предотвращения конфликтов и воздействия 

на их первопричины. 

46. Крайне важно в полной мере осуществить ре-

формы Генерального секретаря в области управле-

ния и мира и безопасности. Делегация оратора с 

удовлетворением отмечает новый акцент на превен-

тивных мерах и обеспечении прочного мира в целях 

недопущения раздробленности и в целях примене-

ния всеобъемлющего стратегического подхода к 

превентивной дипломатии, поддержанию мира, ми-

ростроительству, развитию и соблюдению прав че-

ловека. Обеспечение прогресса в области оценки 

политических и оперативных аспектов работы спе-

циальных политических миссий должно будет под-

готовить почву для рассмотрения соответствующих 

финансовых аспектов, и делегация оратора высту-

пает в поддержку идеи создания отдельного счета и 

обеспечения доступа к вспомогательному счету для 

специальных политических миссий. К сожалению, 

проводившиеся в Пятом комитете дискуссии по 

этим вопросам находятся в тупике на протяжении 

восьми лет, но делегация оратора выражает надеж-

ду на то, что возобновление этих обсуждений в ду-

хе доброй воли позволит добиться прогресса.  

47. Делегация оратора приветствует назначение 

Хелен Мигер ла Лайм Специальным представите-

лем Генерального секретаря по Гаити и главой 

ОПООНГ. Необходимо приложить усилия для за-

крепления прогресса, достигнутого МООНППГ и ее 

предшественницей — Миссией Организации Объ-

единенных Наций по стабилизации в Гаити 

(МООНСГ). ОПООНГ должно оказывать поддерж-

ку правительству Гаити в укреплении верховенства 

права, устойчивого развития и национальных ин-

ститутов, обеспечивая при этом уважение прав че-

ловека и основных свобод. Чтобы действовать эф-

фективно, ОПООНГ должно учитывать многоас-

пектные вопросы, влияющие на развитие страны, 

включая изменение климата и необходимость ока-

зания гуманитарной помощи. Делегация оратора 

уверена, что, если на ОПООНГ будет возложен чет-

кий мандат и оно будет обеспечено достаточными 

финансовыми ресурсами, оно улучшит ситуацию в 

Гаити. 

48. Аргентина приветствует прогресс, достигну-

тый КМООНК, которая должна быть обеспечена 

ресурсами, необходимыми для полного выполнения 

ее мандата. Правительство страны оратора участву-

ет в организации работы Миссии с момента ее со-

здания и будет продолжать такое участие. 

49. Г-н Рухелес (Колумбия) говорит, что между-

народное сообщество обязано найти эффективные 

меры реагирования на постоянно усложняющиеся 

ситуации, угрожающие международному миру и 

безопасности. Традиционные вооруженные кон-

фликты уступили место угрозам, для борьбы с ко-

торыми необходимы решительные и комплексные 

меры по защите гражданского населения и борьбе с 

беспрецедентными гуманитарными кризисами, вы-

нужденной миграцией и растущим влиянием изме-

нения климата на течение конфликта. Правитель-

ство страны оратора по своему опыту знает, что 



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 11/20 

 

специальные политические миссии служат нагляд-

ным примером того, чего можно добиться, долж-

ным образом оценив реальные условия на местах и 

обеспечив национальное управление и укрепление 

демократических институтов. 

50. Решение Совета Безопасности, содержащееся 

в его резолюции 2487 (2019), продлить мандат 

КМООНК по просьбе правительства страны орато-

ра свидетельствует о непоколебимой приверженно-

сти правительства осуществлению Заключительно-

го соглашения о прекращении конфликта и уста-

новлении стабильного и прочного мира с Револю-

ционными вооруженными силами Колумбии — Ар-

мией народа (РВСК-АН) на основе принципов за-

конности, равенства и предпринимательства. Эта 

приверженность простирается за пределы заключи-

тельного мирного соглашения о прекращении кон-

фликта и основана на ценностях и принципах, про-

возглашенных в Конституции. Эти ценности и 

принципы были подтверждены международным со-

обществом посредством признания им мер, приня-

тых правительством в целях содействия реинтегра-

ции, защите и безопасности. Осуществление За-

ключительного соглашения является сквозным ком-

понентом национального плана развития и различ-

ных государственных стратегий, разработанных 

правительством. Например, стратегия «Достижение 

мира путем обеспечения законности», поддержива-

емая Советом Безопасности и Генеральным секре-

тарем, сосредоточена на долгосрочных территори-

альных преобразованиях с упором на права жертв и 

уважение верховенства права. 

51. Как свидетельствует прогресс, о котором гово-

рится в последнем докладе Генерального секретаря 

о КМООНК (S/2019/780), правительство работает 

над достижением долгосрочных целей обеспечения 

верховенства права, физической безопасности, пра-

вовой защищенности и оказания услуг всеми госу-

дарственными учреждениями во всех регионах 

страны. Колумбия выполняет функции Председате-

ля Комиссии по миростроительству, благодаря чему 

она извлекла уроки в отношении гуманитарных 

инициатив и инициатив по кризисному регулирова-

нию, предпринятых в постконфликтных ситуациях. 

Переход от операций по поддержанию мира к спе-

циальным политическим миссиям, подобный тому, 

который произошел в Гаити, свидетельствует о 

важной роли Организации Объединенных Наций в 

улучшении условий жизни. 

52. Г-н Аззахрани (Саудовская Аравия) говорит, 

что специальные политические миссии играют 

жизненно важную роль в поддержании коллектив-

ной безопасности, содействии превентивной ди-

пломатии, сдерживании конфликтов и укреплении 

способности государств защищать и обеспечивать 

своих граждан. Чтобы миссии могли выполнять 

свои мандаты, необходимо укреплять координацию 

и сотрудничество между государствами-членами и 

Организацией Объединенных Наций. Саудовская 

Аравия прилагает все усилия для поддержки учре-

ждений и миссий Организации Объединенных 

Наций. Она поддерживает Соглашение по Ходейде, 

которое является одним из итогов Стокгольмского 

соглашения, заключенного при посредничестве Ор-

ганизации Объединенных Наций в целях укрепле-

ния стабильности, восстановления законной власти 

и облегчения страданий как на территории, контро-

лируемой законным правительством, так и в райо-

нах, захваченных повстанцами-хуситами. Саудов-

ская Аравия поддерживает также усилия ЮНОВАС. 

Кроме того, она одобряет политический переход-

ный процесс, осуществляемый в настоящее время в 

Судане, и призывает международное сообщество 

продолжать свои собственные усилия в этом 

направлении. 

53. Устав Организации Объединенных Наций поз-

воляет региональным организациям играть важ-

нейшую роль в мирном урегулировании конфлик-

тов. Настало время для того, чтобы эти организации 

сделали шаг вперед и помогли в деэскалации кон-

фликтов и войн, происходящих во всем мире. Важ-

но поощрять сотрудничество и взаимодействие 

между специальными политическими миссиями и 

соответствующими региональными организациями 

в целях укрепления и развития механизмов рас-

смотрения, предотвращения и урегулирования кон-

фликтов в соответствии с принципами междуна-

родной коллективной безопасности и Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций. Вместе с тем спе-

циальные политические миссии должны соблюдать 

Устав и воздерживаться от использования своих 

мандатов в качестве предлога для вмешательства во 

внутренние дела государств. 

54. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что, 

поскольку специальные политические миссии уде-

ляют большое внимание посредничеству, они игра-

ют важную роль в предотвращении конфликтов и 

сохранении мира. Делегация оратора поддерживает 

проводимые Генеральным секретарем реформы 

компонента мира и безопасности и уверена, что Де-

партамент по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства и Департамент миротворческих 

операций обеспечат согласованность в работе мис-

сий по поддержанию мира и специальных полити-

ческих миссий. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2487(2019)
https://undocs.org/ru/S/2019/780


A/C.4/74/SR.20 
 

 

12/20 19-19222 

 

55. Многогранность и гибкость специальных по-

литических миссий позволяют использовать их на 

различных этапах конфликта. Вследствие этого 

специальные политические миссии играют ключе-

вую роль в предотвращении конфликтов и процес-

сах миротворчества и миростроительства. Увеличе-

ние числа таких миссий за последние два десятиле-

тия свидетельствует об их ценности. Специальные 

политические миссии также позволяют Организа-

ции Объединенных Наций играть более эффектив-

ную роль во всех процессах, связанных с урегули-

рованием конфликтов, в условиях, когда ресурсы, 

выделяемые на операции по поддержанию мира, 

резко сокращаются. 

56. Делегация оратора приветствует укрепление 

партнерских связей между специальными полити-

ческими миссиями и региональными и субрегио-

нальными организациями. Ее также обнадеживают 

координация и сотрудничество между посланника-

ми Организации Объединенных Наций и лицами, 

назначенными в соответствии с региональными 

мандатами. Такое сотрудничество позволяет обме-

ниваться опытом и разрабатывать взаимодополня-

ющие подходы к решению общих приоритетных за-

дач, в том числе тех, которые связаны с трансгра-

ничными проблемами. Специальные политические 

миссии должны продолжать работу с национальны-

ми заинтересованными сторонами над установле-

нием приоритетов, наращиванием внутреннего по-

тенциала и достижением общих целей. 

57. Участие женщин в предотвращении конфлик-

тов и миростроительстве имеет огромное значение. 

Их приверженность отказу от насилия и обеспече-

нию равенства может привести к прорыву в услови-

ях сопротивления переменам. Поэтому они должны 

участвовать в мирных переговорах и занимать по-

сты посланников. Кроме того, гендерная проблема-

тика должна учитываться в работе специальных по-

литических миссий, которая должна организовы-

ваться таким образом, чтобы содействовать уча-

стию женщин в урегулировании конфликтов и мир-

ных процессах. Поэтому, а также в контексте содей-

ствия гендерному паритету делегация оратора при-

ветствует инициативу Департамента миротворче-

ских операций и Департамента по политическим 

вопросам и вопросам миростроительства по расши-

рению резерва кандидатов на должности Специаль-

ного представителя Генерального секретаря и заме-

стителя Специального представителя Генерального 

секретаря в полевых миссиях Организации Объеди-

ненных Наций. Делегация оратора призывает к 

большей транспарентности и более справедливой 

географической представленности при назначении 

этих должностных лиц. Кроме того, поскольку во 

многих странах, затронутых конфликтами, населе-

ние относительно молодое, важную роль в предот-

вращении и урегулировании конфликтов, миро-

строительстве и усилиях по сохранению мира пред-

стоит сыграть молодежи. 

58. Делегация оратора приветствует прогресс, до-

стигнутый в упорядочении деятельности специаль-

ных политических миссий, с тем чтобы она допол-

няла работу миссий по поддержанию мира и стра-

новых групп Организации Объединенных Наций. 

Такая координация может расширить консультации 

между специальными политическими миссиями и 

Комиссией по миростроительству, что заложит ос-

нову для плавного перехода от операций по под-

держанию мира к специальным политическим мис-

сиям или страновым группам Организации Объеди-

ненных Наций. 

59. Огромное значение имеет достаточное, пред-

сказуемое и стабильное финансирование специаль-

ных политических миссий. Недавние сокращения 

бюджетов миссий по поддержанию мира заставили 

их уменьшить масштабы своей деятельности; ора-

тор надеется, что это не скажется на работе специ-

альных политических миссий, что негативно отра-

зилось бы на достигнутом прогрессе. Создание от-

дельного счета обеспечит предсказуемость и про-

зрачность средств, выделяемых на специальные по-

литические миссии. 

60. Г-жа Гантана (Намибия) говорит, что ее деле-

гация высоко оценивает усилия специальных поли-

тических миссий по поддержанию международного 

мира и безопасности путем содействия посредниче-

ству в региональных и межобщинных конфликтах. 

В 2020 году Намибия будет отмечать тридцатую го-

довщину своей независимости, достигнутой при 

поддержке Группы Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в переходный пери-

од — сил по поддержанию мира, развернутых для 

наблюдения за мирным процессом и выборами в 

этой стране в период с апреля 1989 года по март 

1990 года. Успех этой операции свидетельствует о 

том, как важно содействовать диалогу, а не прибе-

гать к конфликтам и насилию. Поэтому делегация 

оратора решительно поддерживает создание специ-

альных политических миссий, которые должны 

иметь возможность выполнять свои мандаты в пол-

ном объеме. 

61. Беспрецедентное число погибших в результате 

вооруженных конфликтов и других форм насилия 

лишает развивающиеся страны талантов, навыков и 

ресурсов, необходимых для осуществления Повест-



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 13/20 

 

ки дня на период до 2030 года. Необходимо всегда 

помнить о миротворцах, пожертвовавших своей 

жизнью ради поддержания мира и безопасности. 

Кроме того, крайне важно вовлекать женщин и мо-

лодежь в процессы диалога, посредничества и ми-

ростроительства. 

62. Для поддержания работы специальных поли-

тических миссий государства-члены должны вы-

полнять свои финансовые обязательства перед Ор-

ганизацией; неуплата или несвоевременная выплата 

взносов препятствуют осуществлению соответ-

ствующих резолюций Генеральной Ассамблеи и 

еще больше подрывают социально-экономическую 

ситуацию в затронутых регионах. С учетом все бо-

лее сложных условий, в которых действуют специ-

альные политические миссии, региональные орга-

низации призваны играть жизненно важную роль в 

укреплении их работы. Долгосрочные политиче-

ские решения с большей вероятностью будут 

найдены, когда страны возьмут на себя ответствен-

ность за устранение нестабильности, затрагиваю-

щей другие страны в их регионах. 

63. Специальным политическим миссиям следует 

сосредоточить внимание на предотвращении кон-

фликтов, посредничестве, миротворчестве и миро-

строительстве путем продвижения превентивной 

дипломатии и устранения коренных причин насиль-

ственных конфликтов в целях достижения устойчи-

вого развития и защиты прав человека. Защита прав 

человека особенно важна для обеспечения прочного 

политического урегулирования конфликтов. 

64. Г-н Аль-Каиси (Ирак) говорит, что его деле-

гация приветствует то внимание, которое уделено в 

докладе Генерального секретаря повышению эф-

фективности работы, транспарентности, подотчет-

ности, справедливой географической представлен-

ности, учету гендерной проблематики и реформе 

Организации Объединенных Наций. Специальные 

политические миссии играют похвальную роль в 

укреплении международного мира и безопасности, 

предотвращении конфликтов, оказании помощи 

внутренне перемещенным лицам и беженцам и 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью, терроризмом и торговлей людьми. Де-

легация оратора высоко оценивает усилия Миссии 

Организации Объединенных Наций по оказанию 

содействия Ираку (МООНСИ) и страновой группы 

Организации Объединенных Наций по оказанию 

гуманитарной помощи и мобилизации международ-

ной поддержки усилий по восстановлению осво-

божденных районов в целях содействия возвраще-

нию перемещенных лиц. Она приветствует доклады 

МООНСИ, в которых излагается объективная и 

сбалансированная информация о прогрессе, до-

стигнутом в ряде областей, включая формирование 

правительства и его усилия по борьбе с коррупцией 

и терроризмом и реагированию на гуманитарную 

ситуацию. 

65. Правительство страны оратора надеется, что 

международное сообщество и Организация Объ-

единенных Наций будут оказывать более активную 

поддержку в борьбе с терроризмом в Ираке. Оно 

настоятельно призывает государства-члены про-

должать выполнять резолюции Совета Безопасно-

сти, касающиеся борьбы с терроризмом, и работать 

над тем, чтобы перекрыть источники финансирова-

ния «Исламского государства Ирака и Леванта» 

(ИГИЛ). Особое внимание следует уделять также 

проблеме вербовки иностранных боевиков-

террористов, борьбе с экстремистской идеологией и 

оказанию технической поддержки в процессе соци-

альной реинтеграции жертв терроризма. Прави-

тельство поддерживает Глобальную контртеррори-

стическую стратегию Организации Объединенных 

Наций, в частности меры, направленные на борьбу 

с распространением языка ненависти. Оно высоко 

оценивает работу главы ЮНИТАД и надеется, что 

проводимые Группой расследования будут беспри-

страстными и прозрачными и будут соответствовать 

иракскому законодательству. 

66. МООНСИ оказывает Ираку помощь в восста-

новлении мира и поощрении благого управления в 

соответствии с целью 16 целей в области устойчи-

вого развития. Ирак поддерживает продление ее 

мандата и надеется, что в миссии будет задейство-

вано как можно больше местных сотрудников. При 

подготовке ежеквартальных отчетов, направляемых 

Специальным представителем Генерального секре-

таря Совету Безопасности, необходимо проводить 

больше консультаций с правительством в целях 

обеспечения возможности рассмотрения важных 

вопросов той или иной стороны. 

67.  С учетом местоположения Ирака и его член-

ства в Организации Объединенных Наций и не-

скольких специализированных учреждениях его 

представленность в Организации и ее структурах и 

вспомогательных органах должна быть расширена. 

Иракцы должны занимать больше должностей в со-

ставе МООНСИ, и следует поощрять другие специ-

ализированные учреждения к тому, чтобы они при-

держивались аналогичного подхода. Наконец, ман-

даты специальных политических миссий должны 

соответствовать Уставу Организации Объединен-

ных Наций и целям международного права, в част-

ности принципу национального суверенитета и 



A/C.4/74/SR.20 
 

 

14/20 19-19222 

 

территориальной целостности принимающей стра-

ны. 

68. Г-жа Раз (Афганистан) говорит, что специаль-

ные политические миссии играют жизненно важ-

ную роль в урегулировании и предотвращении кон-

фликтов, создании эффективных и подотчетных ин-

ститутов и развитии обществ, основанных на вер-

ховенстве права и демократических устремлениях 

народа. С момента своего создания МООНСА игра-

ет важнейшую роль в координации предоставления 

международной помощи Афганистану в области 

безопасности, демократии, развития, прав человека, 

здравоохранения, образования, а также гуманитар-

ной помощи. Благодаря работе МООНСА Афгани-

стан идет по пути к экономической самодостаточ-

ности, прочному миру, стабильности и процвета-

нию. В сентябре 2019 года Совет Безопасности в 

своей резолюции 2489 (2019) постановил продлить 

мандат Миссии еще на один год, что свидетельству-

ет о неизменной приверженности Организации делу 

содействия миру и стабильности в Афганистане. 

69. Деятельность МООНСА должна способство-

вать принятию правительством ответственности и 

ведущей роли в сферах безопасности, развития и 

государственного управления и должна отражать 

согласованный подход «Единая Организация Объ-

единенных Наций». Поскольку Совет Безопасности 

является единственным органом, ответственным за 

разработку мандатов специальных политических 

миссий, разногласия между членами Совета по во-

просам, не имеющим отношения к этим миссиям, 

не должны препятствовать усилиям по повышению 

их эффективности. 

70. Специальные политические миссии призваны 

играть важнейшую роль в укреплении демократии. 

МООНСА оказывает материально-техническую 

поддержку в проведении президентских и парла-

ментских выборов в Афганистане. Граждане Афга-

нистана из всех слоев общества проголосовали на 

четвертых президентских выборах страны в сен-

тябре 2019 года, продемонстрировав террористам и 

экстремистам свою приверженность демократии и 

верховенству права. Результаты вскоре будут объяв-

лены транспарентным и заслуживающим доверия 

образом. Правительство высоко ценит поддержку, 

которую оно получило от международного сообще-

ства в продвижении мирных переговоров с движе-

нием «Талибан», проводимых самими афганцами и 

под их руководством. Любая такая поддержка 

должна быть направлена на поощрение руководя-

щей роли и ответственности афганцев и на дости-

жение достойного и прочного мира. 

71. Создание Департамента по политическим во-

просам и вопросам миростроительства обеспечит 

комплексный подход к предотвращению и урегули-

рованию конфликтов, а также оказание поддержки 

демократическим политическим преобразованиям в 

сотрудничестве с национальными субъектами и 

подразделениями Организации Объединенных 

Наций, занимающимися вопросами развития и гу-

манитарной деятельностью. Делегация оратора вы-

соко ценит внимание, уделяемое Генеральным сек-

ретарем при проведении реформ предотвращению 

конфликтов, которое требует устранения структур-

ных факторов и коренных причин конфликтов во 

всем мире. 

72. Опыт Афганистана свидетельствует о важно-

сти вовлечения женщин в процессы мира и прими-

рения. Соответственно, правительство тесно со-

трудничает с МООНСА и другими международны-

ми партнерами при осуществлении своего нацио-

нального плана действий по выполнению резолю-

ции 1325 (2000) Совета Безопасности. 

73. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что спе-

циальные политические миссии различаются по 

своим мандатам, сфере деятельности, структурам и 

подходам и развертываются в различных политиче-

ских и социально-экономических условиях и усло-

виях безопасности. Следовательно, они должны 

проявлять гибкость и учитывать обстановку на ме-

стах. Организации Объединенных Наций не всегда 

стоит прибегать к созданию операций по поддержа-

нию мира; специальные политические миссии заре-

комендовали себя как важный инструмент устране-

ния угроз международному миру и безопасности. 

Специальные политические миссии должны иметь 

четкий, реалистичный и осуществимый мандат с 

конкретными целями, а также располагать надле-

жащими материальными и финансовыми ресурса-

ми. Они также должны действовать в строгом соот-

ветствии с принципами, закрепленными в Уставе 

Организации Объединенных Наций, в частности 

принципами уважения суверенитета, территориаль-

ной целостности и политической независимости 

государств и невмешательства в их внутренние де-

ла. 

74. Генеральная Ассамблея призвана играть ре-

шающую роль в учреждении и проведении специ-

альных политических миссий и контроле за их ра-

ботой, причем следует учитывать интересы всех 

государств-членов. Утверждение мандатов новых 

специальных политических миссий не должно от-

ражаться на регулярном бюджете Организации. 

Напротив, Генеральной Ассамблее следует прове-

сти всестороннее обсуждение в целях разработки 

https://undocs.org/ru/S/RES/2489(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 15/20 

 

отдельного механизма финансирования таких мис-

сий. Движение неприсоединившихся стран реко-

мендует использование таких же критериев, мето-

дик и механизмов, что и в финансировании опера-

ций по поддержанию мира, включая создание от-

дельного счета. Необходимо повысить эффектив-

ность специальных политических миссий. В этой 

связи Генеральному секретарю следует продолжать 

представлять ежегодные доклады об этих миссиях. 

75. Место Председателя занимает г-н Ахиджо 

(Камерун), заместитель Председателя.  

76. Г-н Умар (Нигерия) говорит, что специальные 

политические миссии должны получать достаточ-

ное финансирование с учетом их важной роли в 

предотвращении возникновения, эскалации, про-

должения и возобновления конфликтов. Организа-

ции Объединенных Наций следует придерживаться 

широкого и всеобъемлющего подхода к построению 

и сохранению мира, включая меры по предотвра-

щению конфликтов путем устранения их коренных 

причин. Решающее значение имеет национальная 

ответственность за осуществление инициатив в об-

ласти миростроительства: специальные политиче-

ские миссии должны оказывать поддержку прини-

мающим их странам и надлежащим образом кон-

сультироваться с заинтересованными сторонами. 

77. Основополагающее значение для успеха спе-

циальных политических миссий имеют партнерские 

отношения с региональными и субрегиональными 

организациями; в этой связи отрадно видеть расши-

рение партнерства между Организацией Объеди-

ненных Наций и Африканским союзом, и делегация 

оратора надеется на дальнейшие усилия в соответ-

ствии с Совместным рамочным документом Орга-

низации Объединенных Наций и Африканского со-

юза об укреплении партнерства в области мира и 

безопасности. Делегация оратора высоко оценивает 

деятельность ЮНОВАС в области миростроитель-

ства и его сотрудничество с ЭКОВАС в разработке 

регионального плана действий по сезонному пере-

гону скота и создании неофициальной рабочей 

группы по пастбищному животноводству и предот-

вращению конфликтов. Специальным политиче-

ским миссиям в регионе следует расширять сотруд-

ничество с региональными и субрегиональными ор-

ганизациями и оказываемую им поддержку в целях 

предотвращения конфликтов и сохранения мира. 

78. Специальным политическим миссиям следует 

и впредь стремиться к улучшению положения в 

плане экспертного потенциала и эффективности, 

транспарентности, подотчетности, географической 

представленности, а также к более полному учету 

гендерной проблематики и обеспечению равно-

правного участия женщин. Генеральному секретарю 

следует продолжать добиваться справедливой ген-

дерной и географической представленности в спе-

циальных политических миссиях, особенно на 

старших уровнях, и информировать членов о ди-

рективных вопросах, касающихся специальных по-

литических миссий. 

79. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что реформа 

ориентированной на предотвращение повестки дня 

в области мира и безопасности дает возможность 

еще больше укрепить работу специальных полити-

ческих миссий, которые могут играть решающую 

роль в сохранении мира. В этой связи делегация 

оратора одобряет организацию регулярного, всео-

хватного и интерактивного диалога по сопутству-

ющим директивным вопросам. 

80. Эффективность специальных политических 

миссий зависит от их отношений с принимающими 

государствами и другими заинтересованными госу-

дарствами. Поэтому важно укреплять эти отноше-

ния. Благодаря своему присутствию на местах спе-

циальные политические миссии имеют все возмож-

ности для предоставления сведений относительно 

сохранения актуальности их мандатов. Они должны 

осуществлять свою деятельность в соответствии с 

четким, заслуживающим доверия и осуществимым 

мандатом с установленными целями и задачами и 

должны иметь четкие стратегии выхода для обеспе-

чения того, чтобы они не оставались на местах, ис-

черпав свою эффективность. 

81. Г-н Каканур (Индия) говорит, что его делега-

ция была бы признательна за предоставление до-

полнительной информации о последствиях рефор-

мы архитектуры мира и безопасности для функцио-

нирования специальных политических миссий на 

местах. На каждом этапе работы миссии крайне 

важно уважать суверенитет и территориальную це-

лостность принимающих государств и принципы 

беспристрастности, согласия сторон, национально-

го управления и национальной ответственности. 

Процессы формулирования, введения в действие и 

продления мандатов миссий должны быть подлинно 

транспарентными и основанными на широком уча-

стии: Совет Безопасности, Генеральная Ассамблея 

и Секретариат должны улучшить коммуникацию и 

привлекать государства-члены к обсуждению во-

просов существа. В этой связи оратор надеется, что 

Департамент по политическим вопросам и вопро-

сам миростроительства будет чаще организовывать 

интерактивные брифинги для государств-членов, 

проводимые главами специальных политических 

миссий. Наконец, необходимо в срочном порядке 



A/C.4/74/SR.20 
 

 

16/20 19-19222 

 

рассмотреть вопрос о несистематическом подходе к 

управлению бюджетами специальных политических 

миссий. На деятельность специальных политиче-

ских миссий должно положительно повлиять созда-

ние отдельного счета, согласованного с бюджетным 

циклом и масштабами операций по поддержанию 

мира в целях повышения бюджетной транспарент-

ности. 

82. Г-жа Режи (Гаити) говорит, что ее делегация 

поддерживает любую инициативу, направленную на 

повышение эффективности, гибкости и ответствен-

ности Организации Объединенных Наций, и будет 

внимательно следить за последствиями реформ для 

специальных политических миссий. Усилия по 

расширению сотрудничества с региональными и 

субрегиональными организациями и оказываемой 

им поддержки заслуживают положительной оценки, 

равно как и содействие миссий повышению инклю-

зивности мирных процессов при расширении уча-

стия женщин и молодежи. Важно обеспечить уча-

стие женщин в принятии решений, касающихся 

восстановления и миростроительства; женщины 

обладают значительным потенциалом в плане адап-

тации и жизнестойкости. Делегация оратора отме-

чает, что специальные политические миссии внесли 

существенный вклад в реинтеграцию, особенно в 

Колумбии, где КМООНК содействовала координа-

ции между местными общинами и бывшими комба-

тантами. 

83. В число основных задач ОПООНГ входят кон-

сультирование правительства Гаити в отношении 

поощрения и укрепления политической стабильно-

сти и благого управления и поддержка межгаитян-

ского диалога. Крайне важно, чтобы оно располага-

ло достаточными ресурсами и могло помочь найти 

способ урегулирования продолжающегося полити-

ческого кризиса, социально-экономических про-

блем и тревожной гуманитарной ситуации в стране.  

84. Нынешний упор на сотрудничество и более 

тесное взаимодействие со страновыми группами 

имеет решающее значение для успеха специальных 

политических миссий. Следует тщательно рассмот-

реть вопрос финансирования специальных полити-

ческих миссий с учетом конкретных потребностей 

соответствующих стран. Достаточное и предсказу-

емое финансирование миссий крайне необходимо 

для того, чтобы они могли выполнять свою важную 

функцию. 

85. Г-н Нгуамбе Вуага (Камерун) говорит, что 

присутствие специальных политических миссий на 

местах способствовало возобновлению диалога 

между противоборствующими сторонами, разра-

ботке мер реагирования на кризисы и долгосрочно-

му урегулированию конфликтов. Они способствуют 

также возобновлению работы государственных 

служб, укреплению верховенства права и борьбе с 

организованной преступностью. С учетом их меня-

ющейся роли важно постоянно совершенствовать 

их организацию, планирование и цепи снабжения. 

Миссии должны иметь четкие, выполнимые манда-

ты и достаточные ресурсы. В этой связи Камерун 

просит увеличить объем средств, выделяемых на 

работу Смешанной камеруно-нигерийской комис-

сии, с тем чтобы она могла завершить демаркацию 

границы между этими двумя странами в соответ-

ствии с решением Международного Суда. Посколь-

ку средства в специально созданном для этого про-

екта фонде закончились, правительство Камеруна 

сделало добровольный взнос в размере 3 млн долл. 

США на установку пограничных столбов, необхо-

димых для демаркации оставшихся 95 километров, 

и договорилось с правительством Нигерии об 

охране пограничного района в ходе выполнения 

оставшихся работ, что свидетельствует о привер-

женности правительств обеих стран выполнению 

данной задачи. 

86. Нынешнее управление бюджетом специальных 

политических миссий является неэффективным; 

финансирование миссий должно осуществляться на 

основе тех же критериев и механизмов, которые ре-

гулируют финансирование операций по поддержа-

нию мира. Отдельное, предсказуемое финансирова-

ние специальных политических миссий повысит их 

эффективность и результативность, не говоря уже о 

повышении вероятности успешного преобразования 

операций по поддержанию мира в специальные по-

литические миссии и восстановления мира. 

87. Г-н Аттельб (Египет) говорит, что его делега-

ция поддерживает усилия Генерального секретаря 

по укреплению координации и сотрудничества 

между специальными политическими миссиями, 

миссиями по поддержанию мира и страновыми 

группами Организации Объединенных Наций со-

гласно их соответствующим мандатам; хотя у этих 

структур общие цели, они, как правило, функцио-

нируют изолированно друг от друга. В целях со-

блюдения принципа государственного суверенитета 

и содействия сотрудничеству между Организацией 

Объединенных Наций и заинтересованными госу-

дарствами важно обеспечить национальную ответ-

ственность в приоритетных областях превентивной 

дипломатии. 

88. В соответствии с принципом урегулирования 

африканских проблем на основе африканских ре-

шений правительство страны оратора неустанно ра-



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 17/20 

 

ботает над укреплением партнерских отношений 

между Африканским союзом и Комиссией по миро-

строительству. В Каире находится Центр Африкан-

ского союза по постконфликтному восстановлению 

и развитию, который вскоре приступит к работе в 

поддержку усилий в области восстановления и мира 

в Африке. Его деятельность будет включать под-

держку развития институционального и человече-

ского потенциала в соответствии с национальными 

приоритетами и принципом национальной ответ-

ственности и руководства. 

89. С учетом сложной обстановки, в которой они 

действуют, специальные политические миссии 

должны быть достаточно гибкими, чтобы быстро 

адаптироваться к изменяющимся условиям. При 

разработке мандатов и политики миссий следует 

проводить более широкие консультации в Гене-

ральной Ассамблее; важно учитывать мнения всех 

государств-членов, включая принимающие страны, 

а также региональных организаций и других заин-

тересованных сторон. Совету Безопасности также 

следует консультироваться с соответствующими 

государствами, включая принимающие страны, при 

разработке мандатов специальных политических 

миссий. 

90. Операции по поддержанию мира эффективно 

содействуют усилиям по миростроительству. В за-

явлении Председателя Совета Безопасности № 27 

2017 года содержатся руководящие принципы, ка-

сающиеся вклада операций по поддержанию мира в 

построение прочного мира. Совету Безопасности 

следует учитывать эти руководящие принципы при 

разработке и пересмотре миротворческих мандатов. 

Такие меры помогли бы устранить коренные при-

чины конфликта и обеспечить плавный переход, ко-

гда специальные политические миссии завершают 

свою деятельность или когда операции по поддер-

жанию мира преобразуются в специальные полити-

ческие миссии или другие механизмы. 

91. Г-жа Ариф (Норвегия) говорит, что для до-

стижения успеха специальные политические мис-

сии нуждаются во всесторонней поддержке со сто-

роны государств-членов. Эти миссии являются ча-

стью целого ряда миротворческих операций, и 

прочная основа для их финансирования и поддерж-

ки позволит Организации Объединенных Наций 

сэкономить средства. Недавние реформы Организа-

ции Объединенных Наций должны сделать возмож-

ным более тесное сотрудничество между специаль-

ными политическими миссиями, операциями по 

поддержанию мира и страновыми группами. Созда-

ние единой региональной политической и опера-

тивной структуры в Центральных учреждениях Ор-

ганизации Объединенных Наций должно еще боль-

ше повысить согласованность действий. Делегация 

оратора приветствует комплексный подход к специ-

альным политическим миссиям, изложенный в до-

кладе Генерального секретаря, и, в частности, ак-

цент на поощрении участия женщин в мирных про-

цессах и на проблеме изменения климата как одной 

из движущих сил конфликта. 

92. Г-н Фахардо-младший (Филиппины) говорит, 

что, поскольку специальные политические миссии 

являются частью процесса миростроительства, им 

следует уделять больше внимания предотвращению 

конфликтов и посредничеству и продолжать доби-

ваться участия основных заинтересованных сторон 

с момента их создания. Следует назначать больше 

женщин на старшие руководящие должности, осо-

бенно специальных представителей и посланников 

в миссиях и страновых группах Организации Объ-

единенных Наций. 

93. Филиппины по-прежнему поддерживают ре-

комендации Консультативного комитета по админи-

стративным и бюджетным вопросам в отношении 

мер по совершенствованию механизмов финанси-

рования и поддержки специальных политических 

миссий, включая создание специального счета, ко-

торые позволят расширить их возможности по вы-

полнению своих мандатов. Для осуществления все-

го спектра мероприятий, направленных на дости-

жение мира, требуются надежные механизмы нара-

щивания потенциала и достаточная финансовая 

поддержка. Наконец, Филиппины приветствуют 

сферу охвата, круг ведения и порядок проведения 

обзора миростроительной архитектуры в 2020 году. 

94. Г-жа Бауманн (Швейцария) говорит, что спе-

циальные политические миссии должны иметь це-

ленаправленные мандаты, позволяющие им коррек-

тировать свои действия с учетом конкретных усло-

вий и взаимодействовать со всеми заинтересован-

ными сторонами, включая негосударственные субъ-

екты и гражданское общество. Они также должны 

быть обеспечены всем необходимым для решения 

таких возникающих вопросов, как изменение кли-

мата и новые технологии. Делегация оратора под-

держивает реструктуризацию компонента мира и 

безопасности; реформы дают возможность укре-

пить работу специальных политических миссий, в 

том числе за счет более тесных связей с Комиссией 

по миростроительству и Фондом миростроитель-

ства. Реформы должны выходить за рамки простой 

реорганизации; они должны привести к общеси-

стемной слаженности, которая повысит эффектив-

ность оперативной деятельности. 



A/C.4/74/SR.20 
 

 

18/20 19-19222 

 

95. Решающее значение имеют обеспечение дея-

тельности миссий на переходном этапе с расчетом 

на перспективу и установление ранних контроль-

ных показателей сокращения численности персона-

ла. Когда контрольные показатели не выполняются, 

следует пересматривать темпы, последовательность 

и направление действий на переходном этапе. Было 

бы интересно узнать, как можно было бы еще 

больше укрепить консультативную роль Комиссии 

по миростроительству в условиях переходного пе-

риода. 

96. Делегация оратора приветствует усилия спе-

циальных политических миссий по укреплению по-

литики в отношении женщин, мира и безопасности 

и по представлению докладов об их усилиях по по-

ощрению прямого участия женщин на всех этапах 

предотвращения и урегулирования конфликтов. 

Государствам-членам следует обеспечить, чтобы 

специальные политические миссии располагали до-

статочными политическими и финансовыми сред-

ствами для выполнения предусмотренных их ман-

датами задач и содействия полному и эффективно-

му осуществлению повестки дня, касающейся 

женщин и мира и безопасности. 

97. Г-н Вьера Саласар (Эквадор) говорит, что с 

учетом их сложных мандатов специальные полити-

ческие миссии должны быть гибкими и способны-

ми адаптироваться к различным политическим и 

социально-экономическим условиям и ситуациям в 

области безопасности. Для достижения этой цели 

важно содействовать налаживанию прочных парт-

нерских связей с региональными организациями, 

принимающими странами, государствами-членами 

и другими заинтересованными сторонами. Мандаты 

специальных политических миссий должны быть 

четкими и выполнимыми и соответствовать Уставу 

Организации Объединенных Наций, в частности 

принципам уважения национального суверенитета, 

территориальной целостности, политической неза-

висимости и невмешательства во внутренние дела.  

98. Было бы полезно проводить тщательную и си-

стематическую оценку специальных политических 

миссий с учетом их индивидуальных особенностей. 

Что касается реформы компонента мира и безопас-

ности, то крайне важно сохранять всеобъемлющий 

стратегический акцент на превентивной диплома-

тии, поддержании мира, миростроительстве, разви-

тии и соблюдении прав человека. Следует расши-

рять участие женщин в специальных политических 

миссиях, предотвращать сексуальное насилие в свя-

зи с конфликтами и бороться с ним, а также учиты-

вать гендерную проблематику при осуществлении 

проектов. Наконец, заслуживают похвалы усилия 

по использованию потенциала молодежи как про-

водников мирных перемен. 

99. Г-жа Тинн (Мьянма) говорит, что для обеспе-

чения широкого и конструктивного участия Секре-

тариату следует устанавливать контакты с государ-

ствами-членами до проведения интерактивных диа-

логов по директивным вопросам, касающимся спе-

циальных политических миссий. Ее делегация при-

ветствует приверженность Генерального секретаря 

делу расширения представленности женщин в по-

левых специальных политических миссиях и все 

более активное взаимодействие специальных поли-

тических миссий с молодежью. 

100. Правительство страны оратора сотрудничает с 

четвертым Специальным посланником Генерально-

го секретаря по Мьянме с 1995 года Кристин Шра-

нер Бургенер в целях урегулирования вопроса Рак-

хайна. Канцелярия Специального посланника в 

Нейпьидо, открытая в 2018 году, в настоящее время 

функционирует в полном объеме. Делегация орато-

ра с удовлетворением отмечает, что в докладе Гене-

рального секретаря упоминается о взаимодействии 

Специального посланника с широким кругом заин-

тересованных сторон, в том числе с национальными 

властями, региональными и международными 

партнерами, затронутыми группами населения и 

организациями гражданского общества. В докладе 

также приветствуется обновление статуса трехсто-

роннего меморандума о взаимопонимании, заклю-

ченного между Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по делам бе-

женцев, Программой развития Организации Объ-

единенных Наций и правительством Мьянмы в це-

лях создания условий, способствующих доброволь-

ному, безопасному, достойному и окончательному 

возвращению беженцев в родные места или в места 

по их выбору. Следующий официальный визит 

Специального посланника запланирован на ноябрь 

2019 года. Правительство в полной мере сотрудни-

чало с ней в ходе восьми предыдущих визитов, ор-

ганизовывая встречи с представителями соответ-

ствующих органов власти и заинтересованными 

сторонами из различных общин и поездки в штаты 

Ракхайн и Качин. 

101. Правительство применяло комплексный под-

ход к поиску мирного и прочного решения вопроса 

штата Ракхайн и делает все возможное для устра-

нения коренных причин проблем; вместе с тем 

необходимо также сотрудничество со стороны меж-

дународного сообщества. Правительство не будет 

уклоняться от своей ответственности за обеспече-

ние безопасности и защиту прав тех, кто нуждается 

в защите. Оно по-прежнему привержено продолже-



 
A/C.4/74/SR.20 

 

19-19222 19/20 

 

нию своей работы при поддержке партнеров, кото-

рые придерживаются сбалансированного и практи-

ческого подхода к вопросу Ракхайна. Представляя 

доклад Генерального секретаря по Мьянме 

(A/74/311) в Третьем комитете 23 октября 2019 года 

(A/C.3/74/SR.32), Специальный посланник заявила, 

что важно признать достигнутый прогресс и содей-

ствовать развитию любого позитивного импульса, и 

подчеркнула приверженность и многообещающие 

шаги, предпринятые правительством Мьянмы в це-

лях выполнения рекомендаций Консультативной 

комиссии по штату Ракхайн, возглавлявшейся по-

койным Кофи Аннаном, включая принятие нацио-

нальной стратегии закрытия лагерей для внутренне 

перемещенных лиц; повышение транспарентности 

процесса репатриации; подписание трехстороннего 

меморандума о взаимопонимании; и улучшение до-

ступа к большему числу мест, охватываемых проек-

тами с быстрой отдачей, которые предусмотрены 

меморандумом о взаимопонимании и призваны со-

действовать восстановлению и поддерживать раз-

витие, основанное на укреплении жизнестойкости, 

в интересах всех общин в штате Ракхайн. Взаимное 

доверие и понимание между правительством Мьян-

мы и Специальным посланником будут способство-

вать прочному урегулированию проблем в штате 

Ракхайн. Текущая реформа системы Организации 

Объединенных Наций должна позволить новому 

Специальному посланнику более эффективно ре-

шать поставленные перед ней задачи. 

102. Г-н Велд-Бланделл (Соединенное Королев-

ство) говорит, что многогранность специальных по-

литических миссий делает их эффективным ин-

струментом для развертывания на различных этапах 

конфликта; в качестве примеров можно привести 

поиск решения с помощью посредничества в Йе-

мене и усилия по укреплению социальной сплочен-

ности в Ираке. За предыдущий год такие миссии 

продемонстрировали, что сосредоточение внимания 

на «примате политики» является рентабельным и 

эффективным способом реагирования на угрозы 

международному миру и безопасности. Вместе с 

тем ключевое значение имеет национальная ответ-

ственность: стратегии должны основываться на 

национальных приоритетах и возможностях и 

предусматривать участие целого ряда субъектов, 

включая гражданское общество, а также женские и 

молодежные группы. 

103. Реформы Организации Объединенных Наций, 

проведенные со времени принятия предыдущей ре-

золюции о специальных политических миссиях, 

имеют для делегации оратора приоритетное значе-

ние. Совместное использование региональных 

структур Департаментом по политическим вопро-

сам и вопросам миростроительства и Департамен-

том миротворческих операций и включение Управ-

ления по поддержке миростроительства в состав 

Департамента по политическим вопросам и вопро-

сам миростроительства должны позволить Органи-

зации Объединенных Наций оказывать из Цен-

тральных учреждений более эффективную под-

держку специальным политическим миссиям на ме-

стах. Эта поддержка будет иметь для стран решаю-

щее значение в переходный период после операций 

по поддержанию мира. 

104. Как постоянный член Совета Безопасности 

Соединенное Королевство признает, что мандаты 

специальных политических миссий должны быть 

целенаправленными, последовательными, приори-

тетными и — самое главное — реалистичными. 

Проведение различия между ситуативными кон-

трольными показателями и базовыми показателями, 

как это было сделано в случае ОПООНГ, является 

позитивным шагом в направлении обеспечения гос-

ударствам-членам и Организации Объединенных 

Наций более четкого представления о достигнутом 

прогрессе. 

105. Г-н Корреа Насер Силва (Бразилия) говорит, 

что специальные политические миссии могут по-

мочь предотвратить эскалацию политической 

напряженности или повторение гражданских бес-

порядков. Поэтому они дополняют операции по 

поддержанию мира; действительно, хорошо осна-

щенная, получающая достаточное финансирование 

и пользующаяся политической поддержкой миссия 

может помочь сдержать такую угрозу международ-

ному миру и безопасности, которая может требо-

вать традиционного миротворческого присутствия. 

106. ЮНИОГБИС тесно сотрудничает с Комиссией 

по миростроительству, чтобы помочь стране вос-

становить политическую стабильность и возобно-

вить процесс, который в конечном счете приведет к 

сокращению масштабов нищеты и устойчивому 

развитию. Как председатель Структуры по Гвинее-

Бисау Комиссии по миростроительству Бразилия 

следит за ситуацией на местах и надеется на прове-

дение мирных выборов 24 ноября 2019 года. 

107. КМООНК наблюдает за выполнением с боль-

шим трудом достигнутого мирного соглашения 

2016 года и помогла снизить напряженность и по-

высить осведомленность о нынешнем положении 

дел с реинтеграцией бывших комбатантов и об 

угрозах, которым подвергаются общественные ак-

тивисты и правозащитники. Успех Миссии нагляд-

но показывает, на что способна Организация Объ-

https://undocs.org/ru/A/74/311
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/SR.32


A/C.4/74/SR.20 
 

 

20/20 19-19222 

 

единенных Наций, когда Совет Безопасности вы-

ступает единым фронтом. 

108. Переход к новой специальной политической 

миссии в Гаити после 15 лет непрерывных опера-

ций по поддержанию мира стал важной вехой в ис-

тории Организации Объединенных Наций. Обеспе-

чив выполнение ОПООНГ своего мандата, между-

народное сообщество могло бы создать модель, ко-

торую можно было бы воспроизвести в других кон-

фликтных ситуациях после установления мира. 

109. Г-н Хусни (Судан) говорит, что после револю-

ции, начавшейся в декабре 2018 года, политический 

переходный процесс и процесс перехода от поддер-

жания мира к миростроительству в Судане набира-

ют силу. Мероприятие высокого уровня, состоявше-

еся 27 сентября 2019 года в Центральных учрежде-

ниях Организации Объединенных Наций, стало 

свидетельством всецелой поддержки переходного 

процесса со стороны Организации Объединенных 

Наций, Африканского союза и международного со-

общества в целом. В ходе совещания участники за-

явили о своей готовности поддерживать Судан в его 

усилиях по решению неотложных приоритетных 

задач, которые включают установление инклюзив-

ного, всеобъемлющего мира и выход на путь эконо-

мического восстановления и преобразований. 

110. Что касается специальных политических мис-

сий в более общем плане, то принципы беспри-

страстности, согласия сторон, национальной ответ-

ственности и руководства по-прежнему имеют ре-

шающее значение. В соответствии со своим Уста-

вом Организация Объединенных Наций продолжает 

играть ведущую роль в поддержании международ-

ного мира и безопасности. Чтобы Организация 

Объединенных Наций могла достичь большего эф-

фекта на местах, настоятельно необходимо наличие 

прочных региональных партнерских связей. В част-

ности, специальным политическим миссиям следу-

ет продолжать взаимодействовать с региональными 

отделениями Организации Объединенных Наций в 

Африке, Африканским союзом, региональными 

экономическими сообществами и организациями и 

национальными властями и сотрудничать с учре-

ждениями и страновыми группами Организации 

Объединенных Наций в целях обеспечения един-

ства ее действий. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.8: всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных политических 

миссиях 
 

111. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоеди-

нились делегации Аргентины, Болгарии, Гаити, Ир-

ландии, Италии, Колумбии, Коста-Рики, Лихтен-

штейна, Люксембурга, Мальты, Парагвая, Португа-

лии, Румынии, Сальвадора, Словакии, Соединенно-

го Королевства Великобритании и Северной Ирлан-

дии, Таиланда, Франции, Хорватии, Черногории и 

Чили. 

112. Председатель говорит, что проект резолюции 

не имеет последствий для бюджета по программам. 

113. Проект резолюции A/C.4/74/L.8 принимается. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.8
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.8

